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ABSTRAKT

Tato práce je zaměřena na legislativu zdravotnické dokumentace a specificky na

Záznam o výjezdu pouţívaný na Zdravotnické záchranné sluţbě Zlínského kraje (dále

jen ZZS ZK). Teoretická část se zabývá vymezením pojmu, náleţitostí, obsahu, účelu

a formy zdravotnické dokumentace, charakteristikou práce záchranné sluţby

a specifikací ZZS ZK. V praktické části je popsána metodika šetření a analýza

výsledkŧ získaných zpětnou vazbou z vybraných příjmových oddělení a lŧţkových

ošetřovacích jednotek a srovnání Záznamu o výjezdu ZZS ZK se záznamy

v jednotlivých krajích. Ze získaných výsledkŧ a s vyuţitím informací

z literatury bylo vytvořeno metodické doporučení pro vedení dokumentace. Z výsledkŧ

analýzy záznamŧ jednotlivých krajŧ byl podán návrh na úpravu stávajícího Záznamu

o výjezdu ZZS ZK.

Klíčová slova: zdravotnická dokumentace, zdravotnická záchranná sluţba,

záznam o výjezdu.

ABSTRACT

This thesis deals with the legislation of medical documentation and more closely with

the Departure record used at emergency medical service of Zlin region (EMS ZR).

Terms related to content, purpose and form of medical documentation, characteristics

of the medical service duties and specification of EMS ZR are described in the

theoretical part. Practical part describes research methodology; analysis of the results

received from feed-back from chosen emergency departments and bedded units; and

comparison of Departure record of EMS ZR with records in other regions. The results

gained together with literature data served for the preparation of methodical

recommendation, guiding the conduction of documentation. Some adjustments to the

Deparature record of EMS ZR were proposed on the basis of the analysis of departure

records from various regions.

Keywords: medical documentation, emergency medical service, departure record.
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ÚVOD

Zdravotnická dokumentace na záchranné sluţbě musí být srozumitelná, přehledná

a čitelná. Musí obsahovat veškeré dostupné informace o klientovi. Po předání klienta

ve zdravotnickém zařízení a po odjezdu záchranné sluţby je jediným vodítkem pro

lékaře a ostatní zdravotnické pracovníky zdravotnického zařízení.

Teoretická část práce je zaměřena na legislativu zdravotnické dokumentace,

charakteristiku zdravotnické záchranné sluţby, specificky na Zdravotnickou

záchrannou sluţbu Zlínského kraje a její dokumentaci.

Hlavním cílem praktické části je zjistit, zda uţívaná dokumentace splňuje nároky

stanovené zákonem. Zjistit, zda je stávající forma dokumentace vyhovující a současně

ověřit kvalitu vedení dokumentace zdravotnické záchranné sluţby v oblasti Uherské

Hradiště. Dílčími cíli je zjistit nejčastější chyby v dokumentaci, zda je dokumentace

komplexní, přehledná a čitelná, jaká je posloupnost dokumentace a co v dokumentaci

chybí. Zjistit jaký postup při předávání pacienta preferují cílová zdravotnická zařízení.

Pomocí dotazníku byli osloveni pracovníci přejímajících ambulancí a lŧţkových

ošetřovacích jednotek v Uherskohradišťské nemocnici. Součástí praktické části je také

komparace dokumentace z jednotlivých zdravotnických záchranných sluţeb v ČR.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZDRAVOTNICKÁ DOKUMENTACE

Zdravotnická dokumentace tvoří nedílnou součást komplexní péče o pacienta.

Slouţí ke sběru a uchování veškerých údajŧ o pacientovi, zjištěných během pracovního

výkonu. Co všechno představuje pojem zdravotnická dokumentace, jaké zákonné

normy je potřeba respektovat při jejím vytváření, jaké jsou její náleţitosti, obsah a účel,

jaké formy zdravotnické dokumentace jsou legislativně povoleny a co všechno řadíme

mezi součásti zdravotnické dokumentace, je obsahem následujících kapitol.

1.1 Definování pojmu zdravotnická dokumentace

Definice pojmu zdravotnická dokumentace není uvedena v ţádném z mnou citovaných

zdrojŧ. Ve všech uvedených zdrojích jsou pouze vymezeny náleţitosti a obsah

zdravotnické dokumentace. Jan Šitina (2006, s. 6) ve své bakalářské práci Zdravotnická

dokumentace z pohledu populace ČR 2006 uvádí, ţe definice zdravotnické

dokumentace v zákoně je obecná a nekonkrétní.

O jakousi neoficiální obecnou definici se pokusil Jan Buriánek (2005, s. 31):

„Zdravotnická dokumentace je souborem informací zdravotnické i nezdravotnické

povahy získané o konkrétní osobě v souvislosti se zdravotnickým posuzováním jejího

fyzického či duševního stavu.“

1.2 Selekce zákonů týkajících se zdravotnické dokumentace

Zákony a vyhlášky jsou řazeny podle právní síly (Vondráček, 2005, s. 9) a vzestupně

dle roku vzniku.

1. V ústavním právním předpisu Listině základních práv a svobod je v článku 6

zakotveno právo na ochranu ţivota a zdraví a to jiţ před narozením a v článku 7 je

deklarována nedotknutelnost osoby a jejího soukromí. V článku 8 zákon stanovuje,

v jakých případech mŧţe být drţena osoba v ústavním zdravotnickém zařízení bez

svého souhlasu a ţe toto opatření musí být do 24 hodin oznámeno soudu, který

rozhodne do 7 dnŧ a o právu kaţdého na respektování soukromého a rodinného

ţivota. (Česko, 1993, s. 18)

2. Zákon č. 20/1966 Sb., o péči a zdraví lidu, který reguluje poskytování zdravotní

péče v České republice (dále jen ZPZL), v §11 přikazuje všem zdravotnickým

zařízením poskytovat zdravotní péči v souladu s dostupnými poznatky lékařské

vědy, ale o vedení zdravotnické dokumentace nehovoří (Česko, 1966, s. 77).
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K tomu uvádí Radek Policar (2010, s. 20): „ Příslušná úvaha vycházela z toho, ţe

vést zdravotnickou dokumentaci je nepominutelnou součástí povinnosti poskytovat

zdravotní péči „de lege artis“.
1

3. Zákon č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním pojištění.

4. Zákon č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajŧ

5. Zákon č. 260/2001 Sb., kterým se mění zákon č. 20/1966 Sb., o péči o zdraví lidu,

ve znění pozdějších předpisŧ, doplnil do ZPZL pátou část s názvem „Zpracování

osobních údajŧ souvisejících se zajišťováním zdravotní péče“, a to § 67a, ve kterém

se píše o samotném zpracování osobních údajŧ a § 67b. Tento paragraf má 14

odstavcŧ, ve kterých je obsaţeno následující: Povinnost vést zdravotnickou

dokumentaci a specifikace jejího obsahu, náleţitosti k identifikaci pacienta,

pravidla pro zápis do dokumentace
2
, uchovávání dokumentace a zacházení

s osobními daty pacientŧ. Vytyčuje osoby, které mohou nahlíţet do zdravotnické

dokumentace, dále hovoří o právu pacienta na poskytnutí veškerých informací

shromáţděných o jeho osobě a o povinnosti lékaře poskytnout veškeré údaje o

pacientovi lékaři, který jej přebírá do své péče. Uvádí povinnosti při zrušení

registrace nestátního zdravotnického zařízení. V § 67c jsou informace o Národním

zdravotnickém informačním systému
3
a v §67d informace o národním

registru. (Česko, 2001, s. 6344-6346)

1
Jan Buriánek k tomuto tématu říká: (2005, s. 24): „ Náš právní řád se velmi dlouho pojmem

zdravotnická dokumentace nijak blíţe nezabýval. Mělo se za to, ţe jde o notorietu, cosi zcela

samozřejmého, co není třeba nijak vysvětlovat, cosi, co je automaticky definováno svým účelem.“

2
Zápis ve zdravotnické dokumentaci musí být veden prŧkazně, pravdivě a čitelně; je prŧběţně

doplňován a musí být opatřen datem zápisu, identifikací a podpisem osoby, která zápis provedla. Opravy

ve zdravotnické dokumentaci se provádí novým zápisem s uvedením dne opravy, identifikací a podpisem

osoby, která opravu provedla. Pŧvodní záznam zŧstal čitelný. (Česko, 2001, s. 6344)

Je nepřípustné pŧvodní text vymazat, začernit nebo záznam ze zdravotnické dokumentace zcela

vyřadit. (Policar, 2010, s. 31)

3
Národní zdravotnický informační systém je jednotný, celostátní informační systém určený ke sběru a

zpracování informací o zdravotním stavu obyvatelstva, o zdravotnických zařízeních, jejich činnosti a


[…]


a) ţena

b) muţ

2. Pracovní pozice:

a) lékař

b) všeobecná sestra

c) porodní asistentka

3. Uveďte, kde pracujete:

a) chirurgické oddělení

b) interní oddělení

c) KJ (JIP)

d) ARO

e) jiném (uveďte).................................................................................... .................................................

4. Jestliţe pracujete na lŧţkové ošetřovací jednotce, vyuţíváte dokumentací ZZS?

a) ne, pracuji s dokumentací lékaře z příjmové ambulance

b) pracuji s dokumentací lékaře z příjmové ambulance i s dokumentací ZZS

c) jiné (uveďte)................................................................................................. .....................................

5. Jak často se setkáváte s dokumentací záchranné sluţby:

a) denně

b) několikrát v týdnu

c) nepravidelně

d) výjimečně
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Část B

1. Hodnocení čitelnosti dokumentace posádky RLP:

a) je vţdy dobře čitelná

b) občas špatně čitelná

c) většinou nečitelná

d) vţdy nečitelná

2. Přehlednost dokumentace posádky RLP je:

a) dobrá

b) s výhradami

c) nepřehledná

d) jiné (uveďte)......................................................................................................................... .............

Pokud jste označili „s výhradami“, napište prosím s jakými:

........................................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................. ...........

3. Komplexnost dokumentace posádek RLP:

a) je kompletní

b) chybí údaje

c) jiné (uveďte) .......................................................................................................................................

Pokud jste označili „chybí údaje“, uveďte jaké:

........................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................

4. Jste spokojeni se srozumitelností dokumentace posádky RLP?

a) bez výhrad

b) s výhradami

c) je nesrozumitelná

d) jiné (uveďte) .......................................................................................................................................

Pokud jste označili „s výhradami“, napište s jakými

........................................................................................................................................................................

..................................................................................................................................... ...................................

5. Posloupnost jednotlivých údajŧ v dokumentaci posádky RLP je:

a) vyhovující

b) nevyhovující, je potřeba změnit

c) jiné (uveďte) .......................................................................................................................................

Pokud jste označili „nevyhovující, je potřeba změnit“, napište co konkrétně:

........................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................

.......
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6. Označte nejčastější chyby v dokumentaci posádek RLP:

a) identifikační údaje o pacientovi

b) anamnéza

c) objektivní potíţe

d) stanovení pracovní diagnózy

e) léčba

f) směřování pacienta

g) jiné (uveďte) ................................................................................................................................ .......

7. Při předávání pacienta preferujete:

a) osobní předání

b) stačí dokumentace

c) je mi to jedno
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Část C

1. Hodnocení čitelnosti dokumentace posádky RZP:

a) je vţdy dobře čitelná

b) občas špatně čitelná

c) většinou nečitelná

d) vţdy nečitelná

2. Přehlednost dokumentace posádky RZP je:

a) dobrá

b) s výhradami

c) nepřehledná

d) jiné (uveďte) .......................................................................................................................................

Pokud jste označili „s výhradami“, napište s jakými:

........................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................... ....................................

3. Komplexnost dokumentace posádek RZP:

a) kompletní

b) chybí údaje

c) jiné (uveďte) .......................................................................................................................................

Pokud jste označili „chybí údaje“, napište prosím jaké

........................................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................... .........

4. Jste spokojeni se srozumitelností dokumentace posádky RZP?

a) bez výhrad

b) s výhradami

c) je nesrozumitelná

d) jiné (uveďte) .......................................................................................................................................

Pokud jste označili „s výhradami“, napište prosím s jakými

5. Posloupnost jednotlivých údajŧ v dokumentaci posádky RZP je:

a) vyhovující

b) nevyhovující, je potřeba změnit

c) jiné (uveďte) ................................................

Pokud jste označili „je potřeba změnit“, napište co konkrétně:

........................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................
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6. Označte nejčastější chyby v dokumentaci posádek RZP:

a) identifikační údaje o pacientovi

b) anamnéza

c) objektivní potíţe

d) stanovení pracovní diagnózy

e) léčba

f) směřování pacienta

g) jiné (uveďte) .......................................................................................................................................

7. Při předávání pacienta preferujete:

a) osobní předání

b) stačí dokumentace

c) je mi to jedno

Zde je vyhrazen prostor pro Vaše sdělení, pokud máte jakékoliv připomínky

k dokumentaci ZZS či náměty na zlepšení, uveďte:

........................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................... .................

........................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................

Děkuji Vám za váš čas a ochotu při vyplňování.
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PŘÍLOHA P VI:JIHOČESKÝ KRAJ

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 87

PŘÍLOHA P VII:JIHOMORAVSKÝ KRAJ
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PŘÍLOHA P VIII:KRÁLOVÉHRADECKÝ KRAJ
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PŘÍLOHA P IX:LIBERECKÝ KRAJ
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PŘÍLOHA P X:MORAVSKOSLEZSKÝ KRAJ
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PŘÍLOHA P XI:OLOMOUCKÝ KRAJ
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PŘÍLOHA P XII:PARDUBICKÝ KRAJ
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PŘÍLOHA P XIII: PRAHA RLP
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PŘÍLOHA XIV: PRAHA RZP
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PŘÍLOHAP XV: STŘEDOČESKÝ KRAJ
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PŘÍLOHA P XVI: ÚSTECKÝ KRAJ
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PŘÍLOHA P XVII:KRAJ VYSOČINA
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PŘÍLOHA P XVIII:NÁVRH ÚPRAVYZÁZNAMUO VÝJEZDU ZZS

ZK