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Přehlednost a členění práce B

Úroveň jazykového zpracování B

Dodržení citační normy B

Obsahová stránka práce

Formulace cílů práce B

Práce s odbornou literaturou (uvádění zdrojů, kritický přístup) A

Metodika zpracování výzkumného problému B

Úroveň analytické a interpretační složky C

Formulace závěrů a splnění cílů práce B

Originalita a odborný přínos práce A

Odůvodnění hodnocení práce:

Studentka se v bakalářské práci věnuje problematice zdravotnické dokumentace na záchranné

službě. Zvolené téma práce je aktuální. Pozitivně hodnotím zaujetí, se kterým autorka k bakalářské

práci přistupovala a to jistě nejen z důvodu jejího pracovního zařazení.

Struktura práce splňuje požadavky bakalářské práce, obsahuje standardní členění práce na část

teoretickou a praktickou. Teoretická i praktická část na sebe navazují a jednotlivé části jsou

rovnoměrně rozděleny.

V praktické části si autorka vytyčila 10 cílů. K naplnění stanovených cílů bylo využito

kvantitativního výzkumného šetření, konkrétně formy dotazníku. Analytická část obsahuje

prezentaci získaných dat v podobě tabulek a grafů, ke kterým je připojen autorčin komentář.

V práci lze nalézt běžné formální a stylistické chyby. K drobným nedostatkům práce např. patří:

časté používání zkratek, křivé vytištění textu aj. Spojení kapitoly Diskuze a Výsledky nemá dle

mého názoru očekávaný přínos.

Odborný přínos předkládané práce je bezesporu z pohledu pracoviště ZZS vysoký.

Přes uvedené i neuvedené nedostatky a skutečnosti, doporučuji práci k obhajobě a navrhuji

klasifikaci stupněm B - velmi dobře.

Otázky k obhajobě:

Jaké nevýhody byste spatřovala v zavedení elektronické dokumentace na vašem pracovišti?

Práce byla zkontrolována systémem pro odhalování plagiátů Theses s výsledkem negativním

Celkové hodnocení
**

B

Datum: 3. 6. 2013 Podpis: Petr Snopek v. r.

**

Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.